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Anotace

Špika Jan - Sada vzorových příkladů pro STM32. Katedra aplikované elektroniky a

telekomunikací, Západočeská univerzita v Plzni – Fakulta elektrotechnická, 2014, 50 s.,

vedoucí: Ing. Kamil Kosturik, Ph.D.

Diplomová práce obsahuje vzorové příklady na využití SD karty, USB, ethernetu a I2C na

platformě stm32, konkrétně STM32F107VC. V příkladu na USB je ukázán běh

mikrokontroléru v USB host módu a přenos dat mezi SD kartou a flash diskem připojeným

přes USB. Aplikace s ethernetem obsahuje komunikaci s mikrokontrolérem prostřednictvím

ethernetu a webové aplikace. Program s využitím I2C implementuje komunikaci se senzorem

BMP085.
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Abstract - Set of source codes for STM32

Špika Jan. Set of source codes for STM32. Department of applied electronics and

telecommunications, University of West Bohemia in Pilsen – Faculty of electrical

engineering, 2014, 50 p., head: Ing. Kamil Kosturik, Ph.D.

The master thesis contains a set of source codes for MCBSTM32C eval board and stm3210c-

eval board using microcontroller STM32F107VC. The source codes are done for SD card,

USB, Ethernet and I2C. The program for the SD card shows how to work with this peripheral.

The USB example demonstrates using USB in the host mode and transporting data from the

SD card to the flash disc connected to the board via USB. The ethernet application is based

on lwIP stack and shows how to control the board´s peripherals over the web application and

how to retrieve information from that. The last I2C application clarifies manipulation with

BMP085 sensor via I2C.
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Úvod

Cílem diplomové práce je vytvořit sadu vzorových příkladů pro platformu STM32,

neboť vývojové kity na této platformě jsou používány při výuce, zejména v magisterském

studiu na Fakultě elektrotechnické v Plzni. Dalším důvodem je rozšířenost této platformy

mezi studenty a i možnost zapůjčení různých vývojových kitů s STM32 mikrokontroléry na

katedře aplikované elektroniky a telekomunikací.

Ethernet, SD karta a USB byly vybrány z důvodu největšího potenciálního využití

studenty při tvorbě semestrálních prací. Dále byl přidán příklad na využití I²C sběrnice,

jelikož ji pro komunikaci využívá velké množství senzorů.

Během magisterského studia jsem se osobně přesvědčil, jak je aplikace i základních

periférií, bez dřívějších zkušeností a použití vyššího programovacího jazyka, časově náročná.

Proto si příklady nekladou za cíl podrobné vysvětlení dané periférie, ale měly by studentům

poskytnout nejjednodušší, a tedy i časově nejefektivnější cestu k možné aplikaci daných

periférií bez nutnosti jejich podrobného studia.
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1 Hardware

Jak již bylo uvedeno v úvodu, diplomová práce se zaměřuje na platformu stm32.

Konkrétně byly využity kity stm3210c-eval a MCBSTM32C s mikrokontrolérem

STM32F107. Jako programátor byl použit ULINK-ME. Vlasti jednotlivých zařízení budou

uvedeny v následujících podkapitolách.

1.1 Platforma STM32

Platforma STM32 32bitových mikrokontrolérů je založena na ARM Cortex™-M

procesorech. Podrobné rozdělení sérií a jejich vlastností je možné vidět v následující tabulce.

Tab. 1.1: Rozdělení sérií stm32[1]
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1.1.1 STM32F105/107

V kapitole budou pouze výčtově vypsány nejdůležitější vlastnosti této série

mikrokontrolérů. Detailní informace lze nalézt v [2], [3].

Tab. 1.2: Základní vlastnosti STMF105/107 [2]

Procesor ARM® 32-bit Cortex®-M3 CPU

72 MHz

Pamětí 64 až 256 Kbytes Flash paměť

64 Kbytes SRAM

Hodiny 3 až 25 MHz krystalový oscilátor

Vnitřní 8 MHz z výroby upravené RC

Vnitřní 40 kHz RC s kalibrací

32 kHz oscilátor pro RTC s kalibrací

Low power módy Sleep, Stop a Standby

VBAT zdroj pro RTC a backup registy

A/D 2 x 12b převodník (16 kanálů)

D/A 2 x 12b převodník

DMA 12 kanálů

Debug módy SWD & JTAG

Cortex®-M3 Embedded Trace Macrocell™

I/O 80

Časovače 10 s možností přemapování pinů

4 16-bitové časovače

2 x watch dog časovače

SysTick časovač

2 x 16-bit základní časovač pro řízení DAC

1 x 16-bit motor control PWM časovač s dead-time generací a emergency stop

Komunikační
rozhraní

14 s možností přemapování pinů

2 x I2C

5 x USART

3 x SPI, 2 s I2S

2 x CAN

USB 2.0 OTG

10/100 Ethernet
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Obr. 1.1: Blokový diagram vnitřního uspořádání STM32f105/107, [2, s. 12]
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1.2 Použité vývojové kity

Pro zhotovení této práce byly použity dva vývojové kity. První je stm3210c-eval board

od STM a druhý MCBSTM32C od ARMu. Hlavní důvod pro použití těchto desek byla jejich

dostupnost na fakultě. MCBSTM32C je používán při výuce předmětů na fakultě

elektrotechnické a stm3210c-eval si je možné zapůjčit při tvorbě semestrálních prací.

Důležitou vlastností obou desek je, že pracují s mikrokontrolérem STM32F107VC.

1.2.1 MCBSTM32C

MCBSTM32C je vývojový kit od společnosti ARM založený na mikrokontroléru

STM32F107VC. Jeho hlavními parametry jsou:

• 72MHz STM32F107VC ARM Cortex™-M3 procesor

• Paměť na čipu: 256KB Flash & 64KB RAM

• Externí paměť: 8KB I2C Flash

• Dotykový barevný QVGA TFT LCD displej

• 10/100 Ethernet Port

• USB 2.0 Full Speed - USB, USB-OTG, & USB Host

• 2 x CAN Interface

• Serial/UART Port

• MicroSD Card Interface

• 5-poziční Joystick a push-tlačítka

• 3-osý senzor pohybu/Akcelerometer

• Analog Voltage Control pro ADC vstup

• Audio CODEC s Line-In/Out a reproduktorem

• 80 GPIO pinů

• Debugovací Interface konektory:

o 20-pin JTAG (0.1" Connector)

o 10-pin Cortex debug (0.05" Connector)

o 20-pin Cortex debug + ETM Trace (0.05" Connector)
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Obr. 1.2: MCBSTM32C [4]

Napájení je možné prostřednictvím mikro USB konektoru nebo VIN konektoru

připojeného na napájení 5 až 5.5V DC. V případě využívání USB v režimu USB host nebo

USB OTG je nutné kit napájet přes VIN konektor napětím 5.5V. [4]
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1.2.2 STM3210C-eval

Stm3210c-eval je kit od společnosti STM. Veškeré vlastnosti lze vyčíst z blokového

diagramu desky.

Obr. 1.3: Blokový diagram stm3210c-eval, [5, s. 7]

Možnosti napájení: Power jack, USB konektor nebo daughterboard
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1.3 ULINK-ME

Ulink-me je debugovací adaptér od společnosti ARM.

Použití:

• tzv. On-chip Debugging

• Flash Memory Programovaní

Parametry:

• JTAG rychlost do 10MHz

• SWD pro zařízení s ARM Cortex-M

• SWV pro Cortex-M3 (M4)

• Podporované Keil µVision IDE & Debugger

USB napájení

• Plug-and-play instalace

• 10-pin (0.05") - Cortex Debug Connector

• 20-pin (0.10") - ARM Standard JTAG Connector

[6]

Obr. 1.4: ULINK-ME [6]
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2 Příklad na využití SD karty

V této kapitole bude popsán způsob komunikace mikrokontroléru s SD kartou a

veškeré nutné kroky k provedení této komunikace.

2.1 Hardwarové řešení SD konektorů

Jak lze vidět ze schémat zapojení, jsou řešení u jednotlivých desek rozdílná. U

MCBSTM32C jsou pull-up rezistory zapojeny přímo u konektoru, a navíc si zde programátor

musí dávat pozor na neosazené cesty u jednotlivých vývodů. U stm3210c-eval boardu je přes

vnější pull-up rezistor připojen pouze MicroSDCard_CS pin a pro připojení k čipu je zde

použita jen jedna cesta.

Obr. 2.1: SD konektor stm3210c-eval [5, s. 47]

Obr. 2.2: SD konektor MCBSTM32C [7]
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2.2 Komunikace SD karty s procesorem

Komunikace s SD kartou probíhá přes rozhraní SPI. Podrobné informace k nastavení

SPI lze nalézt v [3]. Pro oba kity lze použít knihovnu stm32_eval_spi_sd.c, kde jsou


[…]


I2C_DeInit() nastaveny do jejich defalutních hodnot, je nastavena vlastní struktura I2C,

povoleno přerušení od I2C a povoleno samotné I2C.

V následujících funkcích jsou získány vlastní hodnoty ze senzoru a vypočítány

skutečné hodnoty. Během těchto kroků je využito funkcí I2C_WriteReg() a

I2C_ReadReg(), které budou nyní podrobně vysvětleny, jelikož pro bezchybný běh I2C

komunikace je potřebný přesný sled instrukcí.

5.4.1 I2C_WriteReg()

V našem případě má tato funkce pouze jeden vstupní parametr, a to je hodnota, kterou

chceme v průběhu funkce poslat. Na začátku funkce je tedy vytvořen buffer, do kterého je

vstupní hodnota uložena, a následně testován I2C_FLAG_BUSY. Jestliže je busy_flag

neaktivní, je nastaveno DMA a generována startovací podmínka I2C komunikace. Ta je

ověřena kontrolou I2C_FLAG_SB. Po poslání adresy, tedy 0xEE pro zápis, se kontroluje

EV6 a jsou poslána data. Následuje kontrola TXE FLagu. Vlastní přenos je uskutečněn

pomocí DMA, proto je nutné povolit žádost o DMA přenos daného I2C a povolit DMA TX

kanál. Ukončení DMA přenosu signalizuje I2C_DMA_TX_TCFLAG. Před generováním

STOP podmínky je ještě nutné zkontrolovat stav I2C_FLAG_BTF. Následně je zakázán

DMA TX kanál, žádosti o DMA od I2C a vynulován I2C_DMA_TX_TCFLAG.
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5.4.2 I2C_ReadReg()

Na začátku funkce se inicializuje přijímací buffer a proměnné funkce. V první části

funkce, po kontrole I2C_FLAG_BUSY, se nakonfiguruje DMA a povoluje automatická

generace DMA NACK. Po generaci I2C startovací podmínky a testování I2C_FLAG_SB je

vyslána adresa 0xEE, tedy pro zápis. Následuje kontrola ADDR flagu, vyslání 0xF6 a je

kontrolován TXE Flag.

Následuje opět startovací podmínka, kontrola I2C_FLAG_SB a poslání adresy 0xEF,

tedy pro čtení. Po kontrole ADDR Flagu je povolena žádost o DMA, povolen DMA RX kanál

a čeká se na ukončení DMA přenosu. Po ukončení je poslána STOP podmínka a je zakázán

DMA RX kanál a žádost o DMA. Na závěr je vynulován I2C_DMA_RX_TCFLAG.

Na konci se funkce dělí dle toho, jestli je využívána pro získání UP nebo UT. To se

zjistí dle velikosti vstupní proměnné funkce - BufferSize.

Obr. 5.5: I2C aplikace s BMP085
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6 Implementace příkladů

Všechny příklady jsou k dispozici na přiloženém CD, kde jsou dle typu vytvořeny

složky SD, USB, Ethernet, I2C a složka Materiály, kde lze nalézt všechny potřebné

datasheety. Nejjednodušší způsob implementace spočívá v přidání potřebných částí kódu do

již hotových projektů. Druhý, náročnější, spočívá v převzetí potřebných částí kódů a jejich

následné implementaci. Projekty mají nastavené relativní cesty inkludovaných složek. Jestliže

se tedy změní pozice k projektovému souboru, je třeba změnit i tyto cesty. V uVision to tedy

znamená udělat změnu v Project - Options for Target - C/C++ - Include paths. V této záložce,

konkrétně v Prepocessor symbols - Define, lze udělat i globální definice pro projekt. Dále je

vhodné v Project - Options for Target -Utilities - Settings - Flash Donwload - Download

Function zaškrtnout Reset and run.
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Závěr

V diplomové práci byly dle zadání zhotoveny ukázky příkladů na využití SD karty,

USB, Ethernetu a I2C.

Příklad s SD kartou ukazuje minimální potřebné kroky k funkčnosti této periférie. To

znamená nastavení SPI na vývojovém kitu, přes které probíhá komunikace, práci s file

systémem a low level vrstvou. SD karta je následně využita i v USB příkladech, kde lze vidět

další možné využití a implementaci ve složitějších projektech.

Příklady na USB obsahují práci s USB periférií v host a device módu. Oba příklady

jsou zaměřeny na třídu MSC. V device módu je pouze předělán příklad od STM pro

funkčnost na MCBSTM32C. Příklad na host mód je udělán pro stm3210c-eval z důvodu

nutného externího napájení pro MCBSTM32C v tomto režimu a obsahuje ukázku přenosu dat

mezi SD kartou a flash diskem připojeným k desce prostřednictvím USB. Ten spočívá ve

vytvoření file systému pro SD kartu, přenosu dat do bufferu, zrušení SD file systému,

vytvoření file systému pro USB a přenosu dat na flash disk.

Aplikace s Ethernetem je postavena na lwIP stacku a ukazuje komunikaci mezi

MCBSTM32C a webovým serverem. Prostřednictvím webové aplikace lze ovládat led diody

a vyčítat data z ADC a status led diod. V aplikaci na desce je vytvořena TCP struktura, která

čeká na příchozí TCP spojení na všech IP adresách a portu 80. Jestliže jsou obdržena data v

požadovaném formátu, provede se buď obsluha led diod nebo vyčtení jejich statusu a hodnoty

ADC a tyto hodnoty jsou následně poslány v JSON formátu zpět do webové aplikace, kde

jsou zobrazeny. Webová aplikace se na tato data dotazuje v pravidelných intervalech v

závislosti na nastavení časovače.

I2C aplikace ukazuje komunikaci se senzorem BMP085 prostřednictvím I2C. Jsou zde

tedy názorně vidět potřebné kroky k nastavení I2C a postup při komunikaci.
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