## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Sada vzorových příkladů pro STM32
Student: Bc. Jan ŠPIKA Std. číslo: E12N0056P
Oponent: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá implementací vzorových příkladů pro platformu STM32. Diplomant v souladu se zadáním řeší projekty pro práci s SD kartou, USB rozhraním, Ethernet a navíc ještě demonstruje použití rozhraní I2C. V úvodní kapitole je provedeno seznámení s architekturou STM32 a použitými vyvojovými kity a nástroji. Následující kapitoly jsou pak zaměřené na konkrétní výše uvedené příklady, uvozené teoretickým výkladem dané problematiky. Zde je třeba podotknout, že rozsah popisu teoretické části silně převažuje nad popisem praktické implementace, který je značně úsporný a vlivem absence referencí do přiloženého zdrojového kódu i místy nesrozumitelný. Jednotlivé příklady jsou navíc zdokumentovány nevyváženě - s detailnějším popisem SD karty a I2C kontrastuje výrazně stručný popis projektů USB a Ethernet, ze kterého není zřejmý podíl vlastního přínosu diplomanta a využití stávajících ukázkových kódů, dodávaných v rámci standardní knihovny. Přes nespornou funkcionální ukázkových implementovaných projektů práce nevykazuje metodicky využitelné výsledky.

### Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete tvrzení uvedené v kapitole 4.2 Webová aplikace a server, na straně 35:
"...Pro tuto aplikaci byla webová aplikace uložena mimo kit..."
Popište filozofii implementace webového serveru a podrobně dokumentujte algoritmus programové obsluhy při volání požadavku na webový server.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 12.5.2014

.....
podpis oponenta práce